Datum Romae apud Sanctum Petrum die V Septembbris anno MDCCCV, Pontificatus Nostri decimo octavo.

LEO PP. XIII.

II.

Adresse der österreichischen Bischöfe an den hl. Pater.

Beatissime Pater.

Iam obstrepunt Tibi clamores effrenes eorum qui, luctuoso facinori applaudentes, gestiunt ob id quod ante lustra quinque patrimonium Sancti Petri direptum, summis Pontificibus regalis corona detracta, iidemque in ipsa Urbe veluti exilio mulctati fuere. Istaec patrati malefacti clamosa ostentatio quantum amaritudinis Tibi, Sanctissime Pater, afferre debeat, nemo non videt; at iidem importuni clamores perperam ovantium, nos quoque et nostros feriunt, qui Tibi per omnia consentimus obsequio, veneratione, pietate quae flecti nequeant. Scimus quidem Te animum invictum non despondere, nec spem deesse melioris eventus; agitur quippe non de re labili quaeque casui permitta sit, sed de Ecclesia; atqui „nihil Ecclesiae par est... Muri enim tempore deteruntur, Ecclesia nunquam senescit. Muros barbari demoluntur, Ecclesiam ne daemones quidem vincunt. Quod haec non sint jactantiae verba, res ipsae testantur. Quot Ecclesiam oppugnarunt, ipsique perierunt? Ecclesia vero coelos transcendit. Talis est Ecclesiae magnitudo: vincit impugnata, insidiis apetita superat, contumeliis affecta splendidior evadit; vulnera excipit, nec ulceribus cadit; agitata fluctibus non demergitur, ... luctatur nec prostratur; pugilatu certat, nec vincitur.“ Lueulentissima verba, quae D. Joannis Chrysostomi¹⁾ sunt, quaeque omnium saeculorum experientiâ illustrantur, animum certe levant, etsi non ita ut praesentis tribulationis

¹⁾ Homil. de capto Eutropio num. 1.

moeror non urgeat. Ceterum alte haeret mentibus nostris id quod sub ipsum Pontificatus exordium¹⁾ fortiter et disertissime edixisti in haec verba: „Ut in primis eo quo possumus modo, jura libertatemque hujus sanctae Sedis adseramus, contendere nunquam desinemus, ut auctoritati Nostrae suum constet obsequium, ut obstacula amoveantur, quae plenam ministerii Nostri potestatisque libertatem impediunt, atque in eam rerum conditionem restituamur, in qua divinae Sapientiae consilium Romanos Antistites jampridem collocaverat. Ad hanc vero restitutionem postulandam movemur non ambitionis studio aut dominationis cupiditate, sed officii Nostri ratione et religiosis jurisjurandi vinculis quibus obstringimur; ac praeterea non solum ex eo, quod principatus hic ad plenam libertatem spiritualis potestatis tuendam conservandamque est necessarius; sed etiam quod exploratissimum est, cum de temporali principatu Sedis Apostolicae agitur, publici etiam boni et salutis totius humanae societatis caussam agitari.“

Istam a Te tunc editam sententiam constanter gnaviterque postmodum tuitus es; nos vero eadem, qua nihil verius aut lucidius dici poterat, firmo assensu complexi sumus, studiose retinuimus, et nunc quoque ultro profitemur. Ex hac itaque consentione nostra et nostrorum velimus Te, Beatissime Pater, nonnullum concipere tristitiae lenimentum, prouti et nobis id ipsum profari solatio est.

Interim vero, dum Ecclesia in suo capite divexatur, undenam nisi coelitus quaeremus praesidium et tutamentum? Jugiter quippe Deum adimus, qui „suavis et verus est, patiens, misericordia disponens omnia“,²⁾ eas voces iterantes: „Innova signa, et immuta mirabilia, glorifica manum et brachium dextrum . . . ; festina tempus, et memento finis, ut enarrent mirabilia tua.“³⁾ Praeprimis vero postulamus ut Te, Sanctissime Pater, quam diutissime sospitet, incolumem faciat, consolationibus cumulet: denique Benedictionem Tuam (eam scilicet humiliter efflagitamus) super nos confirmet uberemque esse velit.

Datum mense Augusto MDCCXCV.

III.

De crematione.

Beatissime Pater!

Archiepiscopus Friburgensis ad pedes S. V. provolutus humillime petit sequentium dubiorum resolutionem: I. Utrum liceat Sacraenta morientium ministrare fidelibus, qui massonicae quidem sectae non adhaerent nec ejus ducti principiis, sed aliis rationibus moti corpora sua post mortem cremanda mandarunt, si hoc mandatum retractare nolint? II. Utrum liceat pro fidelibus, quorum corpora non sine ipsorum culpa cremata sunt, Missae Sacrificio publice offerre vel etiam privatim applicare itemque fundationes ad hunc finem accipere? III. Utrum liceat cadaverum cremationi cooperari, sive mandato ac consilio, sive praestita opera, ut medicis, officialibus, operariis in crematorio inservientibus? et utrum hoc liceat saltem si fiat in quadam necessitate aut ad evitandum magnum damnum? IV. Utrum liceat taliter cooperantibus ministrare sacramenta, si ab hac cooperatione desistere nolunt aut desistere non posse affirment?

Feria IV. die 27. Iulii 1892. In Congregatione Generali S. Rom. et Univ. Inquisitionis, propositis supra dictis dubiis praehabitoque Reverendissimorum DD. Consultorum voto Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquisitores respondendum mandarunt: Ad I. Si moniti renuant: negative. Ut vero fiat aut omittatur monitio, serventur regulae a probatis auctoribus traditae, habita praesertim ratione scandali vitandi. Ad II. Circa publicam S. Missae applicationem: Negative; circa privatam: Affirmative. Ad III. Nunquam licere formaliter cooperari mandato vel consilio. Tolerari autem aliquando posse materiale cooperationem, dummodo 1. crematio non habeatur pro signo protestativo massonicae sectae; 2. non aliquid in ipsa contineatur, quod per se, directe, atque unice exprimat reprobationem catholicae doctrinae et approbationem sectae; 3. neque

¹⁾ Encycl. Inscrutabili d. 21. April. 1878.

²⁾ Sap. XV. 1.

³⁾ Eccli. XXXVI. 6, 7, 10.

constet, officiales et operarios catholicos ad opus adigi vel vocari in contemptum catholicae religionis. Ceterum, quamvis in hisce casibus relinquendi sint in bona fide, semper tamen monendi sunt, ne cremationi cooperari intendant. Ad IV. Provisum in praecedenti. Et detur Decretum Feriae IV. 15. Decembris 1886. Quod quidem decretum ita se habet: Quoties agatur de iis, quorum corpora non propria ipsorum, sed aliena voluntate cremationi subjiciuntur, Ecclesiae ritus et suffragia adhiberi possent domi tum in Ecclesia non autem usque ad cremationis locum, remoto scandalo. Scandalum vero removeri etiam poterit, si notum fiat, cremationem non propria defuncti voluntate electam fuisse. Ac ubi agatur de iis, qui propria voluntate cremationem elegerunt, et in hac voluntate certo ac notorio usque ad mortem perseveraverunt, attento decreto feriae IV. 19. Maii 1886, agendum cum iis juxta normas Ritualis Romani Tit. Quibus non licet dare ecclesiasticam sepulturam. In casibus autem particularibus, in quibus dubium vel difficultas oriatur, consulendus erit Ordinarius, qui accurate perpensis omnibus adjunctis id decernet, quod magis in Domino expedire judicaverit. Sequenti vero feria ac die Ss. mus D. N. D. Leo Div. Prov. Papa XIII. relatam sibi E. morum ac R. morum Patrum resolutionem benigne approbare et confirmare dignatus est.

L. S.

J. Mancini, S. R. et U. J. Notarius.

27. Iulii 1892.

IV.

Verordnung des Handels-Ministeriums im Einvernehmen mit dem Ministerium des Innern und dem Ministerium für Cultus und Unterricht vom 11. August 1895, womit die Ministerial-Verordnung vom 24. April 1895 (R.-G.-Bl. Nr. 58), betreffend die Gestaltung der gewerblichen Arbeit an Sonntagen bei einzelnen Kategorien von Gewerben, ergänzt und theilweise abgeändert wird.

In Ergänzung und theilweiser Abänderung der Ministerialverordnung vom 24. April 1895 (R.-G.-Bl. Nr. 58), betreffend die Gestaltung der gewerblichen Arbeit an Sonntagen bei einzelnen Kategorien von Gewerben, wird Nachstehendes angeordnet:

Artikel I.

Im § 2. der citierten Verordnung haben die Punkte 17, 19 und 22 zu lauten, wie folgt:

17. Holzstoff-, Pappe- und Papiererzeugung.

Die Sonntagsarbeit ist mit Beschränkung auf die unumgänglich nothwendigen Arbeitspersonen gestattet:

- | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| a) Für den Trocknungsproces und für die Überwachung der Bleichkammern; | Wie bei 4 a) und b). |
| b) Für den Betrieb der Holzsleifapparate, Holländer und Kollergänge, jedoch erst von Sonntag 6 Uhr abends an. | |